
Nº 17, quarta-feira, 24 de janeiro de 201846 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032018012400046

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 6/2018 - UASG 153045

Processo: 20217/2017-13.
INEXIGIBILIDADE Nº 58/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO CEARA -.CNPJ Contratado: 00158141000137. Con-
tratado : WATERS TECHNOLOGIES DO BRASIL -LTDA.. Objeto:
Serviço de fornecimento e substituição de peças relacionadas à de-
tecção de íons(APD MCP CARTRIDGE, Detector de Placas de mi-
crocanais) e transmissão de íons(SOURCE ION GUIDE ASSEM-
BLY-Guia de ions da Fonte) do Espectrômetro de massas Synapt,
número patrimônio UFC 318041, incluindo, após substituição das
peças, o serviço de recuperação e realização de medidas para aten-
dimento das especificações e preenchimento de requisitos de per-
formance. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 19/01/2018 a
18/01/2019. Valor Total: R$48.000,00. Fonte: 312915405 -
2017NE802470. Data de Assinatura: 19/01/2018.

(SICON - 23/01/2018) 153045-15224-2018NE800016

EXTRATO DO CONTRATO Nº 9/2018 UASG 153045

Processo: 024036/2017-66.
DISPENSA Nº 30/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DO CEARA -.CNPJ Contratado: 05330436000162. Contratado :
FUNDACAO CEARENSE DE PESQUISA E -CULTURA. Objeto:
Constitui objeto deste instrumento a contratação da FCPC com a
finalidade de realizar o gerenciamento administrativo e financeiro do
Projeto "Formação em nível superior em Licenciatura Intercultural
Indígena Kuaba para 135 índios das etnias Pitaguary, Tapesa, Ka-
nindé, Tremembé, Potyguara, Tabajara, Kariri, Tapuia-kariri, Tupi-
nambá, Kalabaça e Gavião", em decorrência TED nº 5990/2017,
firmado entre a Secretaria de Educação Continuada, Alfabetização,
Diversidade e Inclusão e a UFC, cf. Plano de Trabalho. Fundamento
Legal: Lei 8.666, de 21 de Junho de 1993, e nº 8.958, de 20 de
Dezembro de 1994. Vigência: 18/01/2018 a 31/12/2018. Valor Total:
R$632.187,00. Fonte: 112915028 - 2017NE802034. Data de Assi-
natura: 18/01/2018.

(SICON - 23/01/2018) 153045-15224-2018NE800016

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 4/2017

A Universidade Federal do Ceará torna público o resultado
da Tomada de Preços 04/2017. Sagrou-se vencedora a empresa Fer-
rara Construções Ltda - EPP, CNPJ: 16.552.800/0001-55, no item 1,
com o valor total de R$ 278.651,23 (duzentos e setenta e oito mil
seiscentos e cinquenta e um reais e vinte e três centavos).Os autos do
processo encontram-se disponíveis na sede desta universidade.

AUGUSTO TEIXEIRA DE ALBUQUERQUE
Pró-Reitor de Planejamento e Administração

Em exercício

(SIDEC - 23/01/2018) 153045-15224-2018NE800016

SUPERINTENDÊNCIA DOS HOSPITAIS
UNIVERSITÁRIOS DA UFC

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO WALTER CANTÍDIO

AVISOS DE REGISTROS DE PREÇOS

A Universidade Federal do Ceará Representada pelo Prof.
Dr. José Luciano Bezerra Moreira, nos termos do que dispõe a Lei
10.520/2002; Dec.5450/2005; Dec. 7892/2013; Lei 8.666/93, resol-
vem registrar preços aquisições de produtos para saúde materiais
hospitalares, utilizados na UTI para atender as necessidades dos
HU'S/UFC, conforme relação abaixo. A descrição detalhada, obri-
gações assumidas, normas e instruções constam do Edital do Pregão
Eletrônico SRP nº 13/2017 e seus respectivos anexos, processo nº
23067-023069/2016-16. Vigência: 10/01/2018 a 09/01/2019. DATA
DA ASSINATURA: 10/01/2018.

Empresa: Datrix Indústria e Comércio de Produtos Hospi-
talares Ltda, CNPJ: 06.135.469/0001-14- ARP Nº 301/2017 -
(item/Quant/Vr. Unit;11/44/123,80);

Empresa: NQA Indústria, Comércio, Importacão, Exportacão
de Produtos Médicos e Serviços Ltda ME, CNPJ: 10.257.856/0001-
09- ARP Nº 302/2017 - (item/Quant/Vr. Unit;48/160/133,00);

Empresa: PPS Produtos Para Saúde Ltda - EPP, CNPJ:
21.262.327/0001-01- ARP Nº 300/2017 - (item/Quant/Vr.
U n i t ; 5 9 / 11 5 / 2 9 8 , 0 0 ) ;

Empresa: Enfermed Comercio de Materiais Medico-Hospi-
talares Ltda, CNPJ: 03.967.966/0001-90- ARP Nº 299/2017 -
(item/Quant/Vr. Unit;39/100/10,95);

Empresa: Similar & Compativel Industria de Equipamentos
Médicos Odontológicos Ltda - EPP, CNPJ: 08.877.271/0001-31- ARP
Nº 303/2017 - (item/Quant/Vr. Unit;60/300/79,50).

A Universidade Federal do Ceará Representada pelo Prof.
Dr. José Luciano Bezerra Moreira, nos termos do que dispõe a Lei
10.520/2002; Dec.5450/2005; Dec. 7892/2013; Lei 8.666/93, resol-
vem registrar preços aquisições de Catéteres e Dispositivos Intra-
venosos para atender as necessidades dos HU'S/UFC, conforme re-
lação abaixo. A descrição detalhada, obrigações assumidas, normas e
instruções constam do Edital do Pregão Eletrônico SRP nº 38/2017 e
seus respectivos anexos, processo nº 23067-000252/2017-72. Vigên-

cia: 10/01/2018 a 09/01/2019. DATA DA ASSINATURA:
10/01/2018.

Empresa: Incpharma Distribuidora de Produtos Hospitalares
Eireli, CNPJ: 16.648.619/0001-47- ARP Nº 296/2017 -
(item/Quant/Vr. Unit;09/9500/0,39;10/34200/0,39;11/29400/0,39);

Empresa: Viva Comércio Importacão e Exportacão Ltda -
ME, CNPJ: 13.175.742/0001-08- ARP Nº 297/2017 - (item/Quant/Vr.
Unit;24/732/149,96);

Empresa: Cotacao Com Representacão Importacão e Expor-
tacão Ltda, CNPJ: 58.950.775/0001-08- ARP Nº 298/2017 -
(item/Quant/Vr. Unit;31/5000/43,00).

Prof. Dr. JOSÉ LUCIANO BEZERRA MOREIRA
Superintendente dos Hospitais Universitários

da UFC

MATERNIDADE ESCOLA ASSIS CHATEAUBRIAND

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 4/2018 UASG 150246

Processo: 23533001516201713 . Objeto: Aquisição de filtro para in-
cubadora. Total de Itens Licitados: 00003. Fundamento Legal: Art.
25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Pela exis-
tência de um contrato de exclusividade no estado do Ceará para o
objeto. Declaração de Inexigibilidade em 23/01/2018. PEDRO
THEOPHILO RAMOS NETO. Gerente Administrativo. Ratificação
em 23/01/2018. Jose Luciano Bezerra Moreira. Ordenador de Des-
pesas. Valor Global: R$ 189.647,40. CNPJ CONTRATADA :
01.146.404/0001-50 Hosp Trade do Brasil Eireli - EPP.

(SIDEC - 23/01/2018) 150246-15224-2017NE800022

1 - Período de Inscrição: de 31/01 a 02/02/2018
2 - Documentação exigida para inscrição: cópia do docu-

mento de identidade e curriculum vitae devidamente comprovado.
3 - Das Vagas
3.1. CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS E ECONÔMI-

CAS
3.1.1. DEPARTAMENTO DE ARQUIVOLOGIA
- Área/Subárea: Ciência da Computação - Nº de Vagas: 01

(uma) - Regime de trabalho: 40(quarenta) horas semanais - Titulação
exigida: Graduação em: Ciência da Computação, ou Sistemas de
Informação, ou Engenharia da Computação, ou Tecnologia em Aná-
lise e Desenvolvimento de Sistemas, ou Tecnologia em Redes de
Computadores; e Mestrado em Informática, ou Ciência da Compu-
tação, ou Ciência da Informação, Engenharia Elétrica, ou Engenharia
de Sistemas e Computação, ou Mestrado Profissional em: Gestão de
Documentos e Arquivos, ou Educação Profissional e Tecnológica, ou
Educação em Ciências e Matemática - Processo 23068.000072/2018-
13.

Local e horário de inscrição: Secretaria Unificada de De-
partamentos (SUD)-CCJE/UFES (Prédio da direção do CCJE) - Av.
Fernando Ferrari, 514, Campus Universitário- Goiabeiras - Vitória/ES
- CEP 29075-910, no horário de 9h às 12h - Telefone (27) 4009-
2601/4009-2605/4009-2599, e-mail sud.ufes@gmail.com.

3.1.2. DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS
- Área/Subárea: Ciências Contábeis - Nº de Vagas: 01 (uma)

- Regime de trabalho: 40 (quarenta) horas semanais - Titulação exi-
gida: Mestrado. Graduação ou Mestrado em Ciências Contábeis -
Processo 23068.000379/2018-14.

Local e horário de inscrição: Secretaria Unificada de De-
partamentos (SUD)-CCJE/UFES - Av. Fernando Ferrari, 514, Campus
Universitário- Goiabeiras - Vitória/ES - CEP 29075-910, no horário
de 14h às 20h - Telefone (27) 4009-2601, e-mail
sud.ufes@gmail.com.

3.2. CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
3.2.1. DEPARTAMENTO DE FONOAUDIOLOGIA
- Área/Subárea: Fonoaudiologia - Nº de Vagas: 01 (uma) -

Regime de trabalho: 40 (quarenta) horas semanais - Titulação exigida:
Graduação em Fonoaudiologia e Especialização em qualquer uma das
seguintes áreas: Saúde Coletiva, Linguagem, Audiologia, Voz, Mo-
tricidade Orofacial, Disfagia, Gerontologia, Fonoaudiologia Neuro-
funcional, Fonoaudiologia do Trabalho, Neuropsicologia, ou Fonoau-
diologia Educacional - Processo 23068.000123/2018-07.

Local e horário de inscrição: Secretaria do Departamento de
Fonoaudiologia - CCS, Av. Marechal Campos, 1468 - Maruípe - CEP
29.040-090, Vitória/ES, no horário de 08h às 12h - Telefone (27)
3335-7223, email dptfono@hotmail.com.

3.3. CENTRO DE EDUCAÇÃO
3.3.1. DEPARTAMENTO DE LINGUAGENS, CULTURA E

EDUCAÇÃO
- Área/Subárea: Pedagogia/Alfabetização - Nº de Vagas: 01

(uma) - Regime de trabalho: 40 (quarenta) horas semanais - Titulação
exigida: Licenciatura Plena em Pedagogia e Doutorado em Educação
- Processo 23068.00422/2018-33.

- Área/Subárea: Estágio Supervisionado, Didática e Tópicos
de Ensino de Língua Inglesa/Letras Inglês - Nº de Vagas: 01 (uma) -
Regime de trabalho: 40 (quarenta) horas semanais - Titulação exi-

gida: Licenciatura Plena em Letras Inglês e Mestrado em Educação
ou Estudos da Linguagem ou Estudos Linguísticos ou Linguística ou
Linguística Aplicada - Processo 23068.00421/2018-99.

Local e horário de inscrição: Secretaria do Departamento de
Linguagens, Cultura e Educação - DLCE/CE (Prédio IC III e IV), Av.
Fernando Ferrari, 514, Campus Universitário Goiabeiras - Vitória/ES
- CEP 29075-910, no horário de 08h às 12h - Telefone (27) 4009-
2535.

3.4. CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS
3.4.1. DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA
- Área/Subárea: Matemática - Nº de Vagas: 01 (uma) - Re-

gime de trabalho: 40 (quarenta) horas semanais - Titulação exigida:
Graduação em Matemática (Licenciatura ou Bacharelado), Matemá-
tica Aplicada, Estatística, Química (Licenciatura ou Bacharelado),
Física (Licenciatura ou Bacharelado), Ciência da Computação ou En-
genharia e Mestrado em Matemática, Matemática Aplicada, Educação
Matemática, Estatística, Química, Física, Ciência da Computação ou
Engenharia - Processo 23068.000133/2018-34.

Local e horário de inscrição: Departamento de Matemática -
CCE/CCE, Av. Fernando Ferrari, 514, Campus Universitário Goia-

beiras - Vitória/ES - CEP 29075-910, no horário de 07h às 13h -
Telefone (27) 4009-2479.

3.5. CENTRO DE ARTES
3.5.1. DEPARTAMENTO DE TEORIA DA ARTE E MÚ-

SICA
- Área/Subárea: Artes/Música - Nº de Vagas: 01 (uma) -

Regime de trabalho: 40 (quarenta) horas semanais - Titulação exigida:
Graduação em Música e Mestrado em (Música, ou Artes, ou História,
ou Filosofia, ou Letras, ou Linguística, ou Educação, ou Comu-
nicação, ou Arquitetura, ou Design); ou Graduação em (Música, ou
Artes, ou História, ou Filosofia, ou Letras, ou Linguística, ou Edu-
cação, ou Comunicação, ou Arquitetura, ou Design) e Mestrado em
Música - Processo 23068.022074/2017-74.

Local e horário de inscrição: Departamento de Teoria da Arte
e Música - DTAM/CAR (CEMUNI V), Av. Fernando Ferrari, 514,
Campus Universitário Goiabeiras - Vitória/ES - CEP 29075-910, no
horário de 08h às 12h - Telefone (27) 4009-2572/4009-2567.

3.6. CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS
3.6.1. DEPARTAMENTO DE LÍNGUAS E LETRAS
- Área/Subárea: Linguística/Linguística Aplicada - Nº de Va-

gas: 01 (uma) - Regime de trabalho: 40 (quarenta) horas semanais -
Titulação exigida: Graduação em Letras-Português ou Letras-Libras ou
Pedagogia e Pós-Graduação Lato Sensu em Letras ou Linguística ou
Estudos Linguísticos ou Educação - Processo 23068.000160/2018-15.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1/2018 - UASG 153048

Nº Processo: 2306802248201712 . Objeto: Aquisição de Resistências
para reposição em equipamentos para atender às demandas dos Res-
taurantes da UFES. Total de Itens Licitados: 00004. Fundamento
Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Visa a reposição do estoque de produtos de auxilio ao processo
produtivo e demais materiais garantindo as operações. Declaração de
Dispensa em 23/01/2018. AMELIA LOPES LIMA. Ordenadora de
Despesas. Ratificação em 23/01/2018. CLEISON FAE. Pró Reitor de
Gestão de Pessoas. Valor Global: R$ 4.180,00. CNPJ CONTRA-
TADA : 35.988.799/0001-50 ELETROCARD LTDA.

(SIDEC - 23/01/2018) 153046-15225-2018NE800001

EDITAIS DE 23 DE JANEIRO DE 2018

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, usando
de atribuições legais e estatutárias, resolve homologar o resultado do
concurso público de provas e títulos, para provimento de cargos de
Professor do Magistério Superior, de que tratam os Editais abaixo
mencionados:
Nº02

Edital nº 62/2017-R, publicado no D.O.U. de 23 de agosto de
2017

Unidade: CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATU-
RAIS

Departamento: Oceanografia e Ecologia
Área/Subárea: Oceanografia/Oceanografia Geológica

Classificação Nome Pontuação
1º Fabian Sá 78,38
2º Leonardo Azevedo Klumb Oliveira 77,94
3º Alex Evaristo Da Silva 75,85
4º Tatiana Pinheiro Dadalto 71,61

Nº03
Edital nº 91/2017-R, publicado no D.O.U. de 11 de outubro

de 2017
Unidade: CENTRO UNIVERSITÁRIO NORTE DO ESPÍ-

RITO SANTO
Departamento: Computação e Eletrônica
Área/Subárea: Ciência da Computação/Análise de Algorít-

mos e complexidade de Computação/Metodologia e Técnicas da
Computação

Classificação Nome Pontuação
1º Jacques Facon 335,65

REINALDO CENTODUCATTE

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 2, DE 22 DE JANEIRO DE 2018

A Diretora do Departamento de Gestão de Pessoas da Univer-
sidade Federal do Espírito Santo, usando de suas atribuições, torna pú-
blico que será realizado processo seletivo simplificado para contratação
de PROFESSOR SUBSTITUTO, para esta Instituição Federal de Ensino,
de acordo com a Lei nº 8745/93 e suas alterações, e conforme a seguir:


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-01-24T00:02:00-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




